
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 

30 декабря 2015 г. № 94 

 
О бюджете города Гродно на 
2016 год 
 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет города Гродно на 2016 год по доходам в сумме 

2 611 433 905,0 тысячи рублей (далее – тыс. рублей) и расходам в сумме 

2 611 433 905,0 тыс. рублей. 

Установить предельный размер дефицита бюджета города Гродно на 

конец 2016 года в сумме 0 (ноль) рублей. 

2. Установить на 2016 год: 

2.1. доходы бюджета города Гродно в сумме 2 611 433 905,0 тыс. 

рублей согласно приложению 1; 

2.2. расходы бюджета города Гродно в сумме 2 611 433 905,0 тыс. 

рублей по функциональной классификации расходов бюджета по видам 

согласно приложению 2; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов бюджета города Гродно и функциональной классификацией 

расходов бюджета по видам согласно приложению 3; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета 

города Гродно согласно приложению 4; 

2.5. размер оборотной кассовой наличности по бюджету города 

Гродно на 1 января 2017 г. в сумме 20 000 000,0 тыс. рублей; 

2.6. лимит долга Гродненского городского Совета депутатов и 

Гродненского городского исполнительного комитета в размере 0 (ноль) 

рублей; 

2.7. лимит долга, гарантированного Гродненским городским 

исполнительным комитетом, в размере 200 000 000,0 тыс. рублей. 



2 

 

3. В 2016 году создать в расходной части бюджета города Гродно 

резервный фонд Гродненского городского исполнительного комитета в 

сумме 8 000 000,0 тыс. рублей. 

4. Включить в бюджет города Гродно передаваемые из областного 

бюджета: 

4.1. дотацию в сумме 399 758 347,0 тыс. рублей; 

4.2. субвенции на финансирование расходов по: 

4.2.1. преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

в сумме 2 600,0 тыс. рублей; 

4.2.2. индексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») в сумме 40 000 000,0 тыс. рублей. 

5. Установить, что в 2016 году за предоставление гарантии 

Гродненского городского исполнительного комитета по кредитам, 

выданным банками Республики Беларусь, взимается плата в размере, 

определяемом Гродненским городским исполнительным комитетом, но не 

более 1,5 процента от суммы кредита, если иное не установлено 

законодательными актами Республики Беларусь. 

6. Гродненскому городскому исполнительному комитету принять 

меры для реализации настоящего решения. 

7. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 г. 

 

Председатель А.А.Никитин 

 



 Приложение 1 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2015 № 94 

 

Доходы бюджета города Гродно  
 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 

рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 1 856 336 267,0 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 893 145 357,0 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 832 343 745,0 

Подоходный налог с физических 

лиц 1 1 1 01 00 832 343 745,0 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 60 801 612,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 60 801 612,0 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 367 421 530,0 

Налоги на недвижимое 

имущество 1 3 1 00 00 200 188 790,0 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 9 306 560,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 190 882 230,0 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 167 232 740,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 167 232 740,0 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 1 4 0 00 00 571 752 115,0 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 00 00 541 236 538,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 309 154 979,0 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 1 4 1 12 00 232 081 559,0 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 00 00 21 986 524,0 



2 

 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 

рублей 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 4 3 16 00 21 986 524,0 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 8 529 053,0 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 472 834,0 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 117 000,0 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 00 7 939 219,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 24 017 265,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) 

и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 24 017 265,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 14 745 280,0 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 9 271 985,0 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 315 336 691,0 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 1 0 00 00 18 484 420,0 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 1 413 120,0 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 3 1 1 38 00 1 413 120,0 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 00 00 17 071 300,0 

Дивиденды по акциям и доходы 

от других форм участия в 

капитале 3 1 2 39 00 17 071 300,0 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 253 387 710,0 



3 

 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 

рублей 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 48 600 000,0 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 2 1 40 00 39 600 000,0 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 9 000 000,0 

Административные платежи 3 2 2 00 00 140 000,0 

Административные платежи 3 2 2 43 00 140 000,0 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства  3 2 3 00 00 79 439 385,0 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 3 2 3 45 00 730 885,0 

Компенсации расходов 

государства 3 2 3 46 00 78 708 500,0 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 125 208 325,0 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных прав 

на объекты интеллектуальной 

собственности 3 2 4 47 00 106 752 105,0 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 1 305 220,0 



4 

 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 

рублей 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 2 4 49 00 17 151 000,0 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 28 162 000,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 28 162 000,0 

Штрафы 3 3 1 51 00 28 162 000,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 15 302 561,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 15 302 561,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 902 400,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 14 400 161,0 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 439 760 947,0 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 439 760 947,0 

Текущие безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 1 00 00 439 760 947,0 

Дотации 4 3 1 60 00 399 758 347,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 40 002 600,0 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 2 600,0 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 40 000 000,0 

Всего доходов 0 0 0 00 00 2 611 433 905,0 

 



 Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2015 № 94 

 

Расходы бюджета города 
Гродно по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 

 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 79 678 435,0 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 66 055 977,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 65 282 237,0 

Государственные архивы 01 01 07 773 740,0 

Резервные фонды 01 09 00 8 000 000,0 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 1 000 000,0 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 7 000 000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 5 622 458,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 1 000 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 4 622 458,0 

Национальная оборона 02 00 00 215 000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 215 000,0 

Национальная экономика 04 00 00 93 442 311,0  

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 33 000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 33 000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 04 04 00 2 300 000,0 



2 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Строительство и архитектура 04 04 02 2 300 000,0 

Транспорт 04 05 00 84 415 561,0 

Автомобильный транспорт 04  05 01 39 163 000,0 

Городской электрический транспорт 04 05 05 45 252 561,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 5 343 750,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 1 350 000,0 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 1 350 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 377 490 300,0 

Жилищное строительство 06 01 00 7 000 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 205 716 100,0 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 129 854 700,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 34 919 500,0 

Здравоохранение 07 00 00 765 475 000,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 765 475 000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 08 00 00 72 404 730,0 

Физическая культура и спорт 08 01 00 38 194 320,0 

Физическая культура 08 01 01 34 881 320,0 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 08 01 03 3 313 000,0 

Культура 08 02 00 32 210 410,0 

Культура и искусство 08 02 01 30 766 406,0 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 444 004,0 

Средства массовой информации 08 03 00 2 000 000,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 2 000 000,0 

Образование 09 00 00 1 097 993 000,0 

Дошкольное образование 09 01 00 460 832 201,0 

Общее среднее образование 09 02 00 564 037 982,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 45 870 173,0 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 27 252 644,0 



3 

 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Социальная политика 10 00 00 124 735 129,0 

Социальная защита 10 01 00 41 708 672,0 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 10 03 00 469 086,0 

Государственная молодежная политика 10 04 00 296 500,0 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 59 495 660,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 22 765 211,0 

Всего расходов 00 00 00 2 611 433 905,0 

 



 Приложение 3  
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2015 № 94 

 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 

 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Гродненский городской 

исполнительный комитет 010 00 00 00 31 555 387,0 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 29 282 387,0 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 19 650 537,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 19 650 537,0 

Резервные фонды 010 01 09 00 8 000 000,0 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 1 000 000,0 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 7 000 000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 631 850,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 631 850,0 

Национальная оборона 010 02 00 00 190 000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 190 000,0 

Национальная экономика 010 04 00 00 2 083 000,0 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 010 04 02 00 33 000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 33 000,0 



2 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 2 000 000,0 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 2 000 000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 50 000,0 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 50 000,0 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская 

поликлиника» 054 00 00 00 765 475 000,0 

Здравоохранение 054 07 00 00 765 475 000,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 765 475 000,0 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 056 00 00 00 68 465 325,0 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 1 503 700,0 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 1 358 700,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 1 358 700,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 145 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 145 000,0 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 34 210 410,0 

Культура 056 08 02 00 32 210 410,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 30 766 406,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1 444 004,0 

Средства массовой информации 056 08 03 00 2 000 000,0 

Телевидение и радиовещание 056 08 03 01 2 000 000,0 

Образование 056 09 00 00 32 624 715,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 32 624 715,0 



3 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Социальная политика 056 10 00 00 126 500,0 

Государственная молодежная 

политика 056 10 04 00 126 500,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 075 00 00 00 47 772 256,0 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 289 200,0 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 1 289 200,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 1 289 200,0 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 34 656 891,0 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 34 656 891,0 

Физическая культура 075 08 01 01 31 343 891,0 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 075 08 01 03 3 313 000,0 

Образование 075 09 00 00 11 276 165,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 6 250 471,0 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 5 025 694,0 

Социальная политика 075 10 00 00 550 000,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 550 000,0 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 085 00 00 00 2 228 428,0 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 978 428,0 

Государственные органы общего 

назначения 085 01 01 00 929 200,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 085 01 01 04 929 200,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 085 01 10 00 49 228,0 



4 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 49 228,0 

Национальная экономика 085 04 00 00 1 250 000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 085 04 10 00 1 250 000,0 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 085 04 10 02 1 250 000,0 

Управление торговли и услуг 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 088 00 00 00 2 245 830,0 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 2 245 830,0 

Государственные органы общего 

назначения 088 01 01 00 2 161 700,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 088 01 01 04 2 161 700,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 088 01 10 00 84 130,0 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 84 130,0 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 237 651 100,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 237 651 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 77 796 400,0 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 129 854 700,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 30 000 000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 117 00 00 00 8 554 077,0 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 5 755 550,0 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 5 686 300,0 



5 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 5 686 300,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 69 250,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 69 250,0 

Социальная политика 117 10 00 00 2 798 527,0 

Социальная защита 117 10 01 00 2 593 527,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 205 000,0 

Финансовый отдел Гродненского 

городского исполнительного 

комитета 311 00 00 00 210 678 111,0 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 800 000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 800 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 800 000,0 

Национальная экономика 311 04 00 00 89 759 311,0 

Транспорт 311 04 05 00 84 415 561,0 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 39 163 000,0 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 45 252 561,0 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 5 343 750,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 114 816 200,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 109 896 700,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 311 06 05 00 4 919 500,0 

Социальная политика 311 10 00 00 5 302 600,0 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 5 300 000,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 311 10 08 00 2 600,0 

Гродненское городское унитарное 

предприятие «Управление 

капитального строительства 

Гродненского горисполкома» 312 00 00 00 19 856 000,0 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 7 206 000,0 



6 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 7 206 000,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 7 206 000,0 

Национальная экономика 312 04 00 00 350 000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 312 04 04 00 300 000,0 

Строительство и архитектура 312 04 04 02 300 000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 312 04 10 00 50 000,0 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 312 04 10 02 50 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 7 000 000,0 

Жилищное строительство 312 06 01 00 7 000 000,0 

Образование 312 09 00 00 5 300 000,0 

Общее среднее образование 312 09 02 00 5 300 000,0 

Администрация Ленинского района 

г. Гродно 315 00 00 00 30 633 680,0 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 10 250 900,0 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 9 394 900,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 9 394 900,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 856 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 856 000,0 

Национальная оборона 315 02 00 00 5 000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 5 000,0 

Социальная политика 315 10 00 00 20 377 780,0 

Государственная молодежная 

политика 315 10 04 00 45 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 20 332 780,0 



7 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 316 00 00 00 473 360 197,0 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 790 500,0 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 790 500,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 790 500,0 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 316 08 00 00 2 304 950,0 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 2 304 950,0 

Физическая культура 316 08 01 01 2 304 950,0 

Образование 316 09 00 00 463 005 142,0 

Дошкольное образование 316 09 01 00 202 243 988,0 

Общее среднее образование 316 09 02 00 247 210 135,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 316 09 07 00 5 899 331,0 

Другие вопросы в области 

образования 316 09 09 00 7 651 688,0 

Социальная политика 316 10 00 00 7 259 605,0 

Социальная защита 316 10 01 00 7 089 605,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 316 10 08 00 170 000,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района 

г. Гродно 317 00 00 00 22 091 763,0 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 2 854 700,0 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 2 854 700,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 2 854 700,0 

Социальная политика 317 10 00 00 19 237 063,0 

Социальная защита 317 10 01 00 10 379 330,0 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 317 10 03 00 206 950,0 



8 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Другие вопросы в области 

социальной политики 317 10 08 00 8 650 783,0 

Администрация Октябрьского 

района г. Гродно 319 00 00 00 44 559 080,0 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 10 631 200,0 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 9 644 200,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 9 644 200,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 987 000,0 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 987 000,0 

Национальная оборона 319 02 00 00 20 000,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 20 000,0 

Социальная политика 319 10 00 00 33 907 880,0 

Государственная молодежная 

политика 319 10 04 00 45 000,0 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 33 862 880,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 320 00 00 00 597 681 889,0 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 765 400,0 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 765 400,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 765 400,0 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 320 08 00 00 1 232 479,0 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 1 232 479,0 

Физическая культура 320 08 01 01 1 232 479,0 

Образование 320 09 00 00 585 786 978,0 

Дошкольное образование 320 09 01 00 258 588 213,0 

Общее среднее образование 320 09 02 00 305 277 376,0 



9 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 320 09 07 00 7 346 127,0 

Другие вопросы в области 

образования 320 09 09 00 14 575 262,0 

Социальная политика 320 10 00 00 9 897 032,0 

Социальная защита 320 10 01 00 9 667 032,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 320 10 08 00 230 000,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г. Гродно 321 00 00 00 28 749 042,0 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 3 550 900,0 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 3 550 900,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 3 550 900,0 

Социальная политика 321 10 00 00 25 198 142,0 

Социальная защита 321 10 01 00 11 979 178,0 

Помощь семьям, воспитывающим 

детей 321 10 03 00 262 136,0 

Другие вопросы в области 

социальной политики 321 10 08 00 12 956 828,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 9 000 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 9 000 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 9 000 000,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 9 023 000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 9 023 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 9 023 000,0 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 773 740,0 



10 

 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма  

(тыс. рублей) 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 773740,0 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 773 740,0 

Государственные архивы 330 01 01 07 773 740,0 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 80 000,0 

Социальная политика 691 10 00 00 80 000,0 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 80 000,0 

Прочие организации 999 00 00 00 1 000 000,0 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 1 000 000,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 999 01 10 00 1 000 000,0 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 1 000 000,0 

Всего расходов 000 00 00 00 2 611 433 905,0 



 Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
30.12.2015 № 94 

 

Перечень государственных 
программ и подпрограмм, 
финансирование которых 
предусматривается за счет 
средств бюджета города Гродно 

 

 

Наименование программы, 

подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 

средств 

 

Объем 

финансирован

ия в 2016 году, 

тыс. рублей 

Расходы на финансирование 

бюджетных программ – всего 

 2 600,0 

в том числе:   

1. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы и на 

период до 2020 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922 (Национальный реестр 

правовых актов Республики 

Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 

(004 00) 

 2 600,0 

 Социальная политика 2 600,0 

 Финансовый отдел 

Гродненского 

городского 

исполнительного 

комитета 

2 600,0 

 


